نواب بیرم خان

نواب بیرم خان بدخشاں میں پیدا ہوئے۔ ان کی تاریخ پیدائش اور عمر مورخین کے درمیان موضوع اختلاف ہے۔ فی الحال اس قضیے کا فیصلہ پروفیسر سوکمار رائے کی عالمانہ بحث سے ہی ختم ہوتا ہے یعنی ان کی تاریخ پیدائش ۹۰۲ھ یا ۱۴۹۷ء تھی۔ اور قتل کے وقت ان کی عمر تقریباً چونسٹھ سال تھی۔

نواب بیرم خان کی خدمات برائے مغلیہ خاندان آج زر میں لکھنے کے قابل ہیں۔ بلکہ یہ کہنا بے جا نہ ہو گا کہ اگر بیرم خان نہ ہوتا تو مغلیہ سلطنت کا وجود ہندوستان میں صفحہ ہستی سے بہت ہی پہلے مٹ گیا ہوتا۔